CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2012Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA Nº 048/2012-DAF/CDRH, DE 06.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença
Prêmio, através do Parecer nº 1452/2011-NC/PROJUR, no
Processo 2011/432083,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor ANDRÉ LUIZ AMARAL DA SILVA,
Assistente Administrativo, matrícula 55588467/1, lotado no
Núcleo do Sistema RENAVAM, trinta (30) dias de LICENÇA
PRÊMIO, no período de 09.01 a 07.02.2012, referentes ao
triênio 02.05.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 047/2012-DAF/CDRH, DE 06.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença
Prêmio, através do Parecer nº 1568/2011-PROJUR/NC, no
Processo 2011/455411,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora TÂNIA DO SOCORRO SOUZA MENDES,
Assistente de Administração/03, matrícula 3263860/1, lotada
na Diretoria de Unidades Regionalizadas, trinta (30) dias
de LICENÇA PRÊMIO, no período de 02.01 a 31.01.2012,
referentes ao triênio 2003/2006, de acordo com a Lei nº
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 046/2012-DAF/CDRH, DE 06.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença
Prêmio, através do Parecer nº 1013/2011-PROJUR, no Processo
2011/268047,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora MARIA DA GLÓRIA ANDRADE COELHO
DA SILVA, Supervisora Escolar, matrícula 3208621/3, lotada
na Gerência de Desenvolvimento e de Programa Sócio-
Assistenciais, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período
de 02.01 a 31.01.2012, referentes ao triênio 1996/1999, de
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 045/2012-DAF/CDRH, DE 06.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença
Prêmio, através do Parecer nº 3042/2010-PROJUR, no Processo
2010/250089,

R E S O L V E:
COnCeder ao servidor ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR,
Procurador Autárquico, matrícula 57190675/1, lotado na
Corregedoria, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período
de 18.01 a 16.02.2012, referentes ao triênio 01.11.2007/2010,
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de
1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 043/2012-DAF/CDRH, DE 06.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer
1663/2011-PROJUR/NC, no Processo 2011/383506 deferindo a
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO DE JESUS CHAVES, Auxiliar
de Administração, matrícula 3262324/1, lotado na Gerência de
Transporte, sessenta (60) dias, de Licença Prêmio, no período
de 02.12.2011 a 30.01.2012, referentes ao triênio 2008/2011,
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de
1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 036/2012-DG/CDRH, DE 05.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
aUtOrIZar o afastamento da servidora ANDRÉA SANTANA
DE OLIVEIRA, Auxiliar Administrativo, matrícula 57175929/1,
lotada na Gerência de Patrimônio, por oito (08) dias, no período
de 26.11 a 03.12.2011, decorrente de seu casamento.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 030/2012-DG/CDRH, DE 04.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991, e o Atestado Médico datado
de 30.12.2011,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora ELLEN MONTEIRO KHAN, Agente
de Trânsito, matrícula 57232978/1, lotada na Gerência de
Fiscalização de Vias, cento e oitenta (180) dias, de Licença
Maternidade, no período de 29.11.2011 a 26.05.2012, sem
prejuízo de sua remuneração.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 029/2012-DG/CDRH, DE 04.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
667/11, de 20.11.2011.
R E S O L V E:
prOrrOGar a Licença para Tratamento de Saúde concedida
ao servidor JEAN CARNEIRO OLIVEIRA, Agente de Trânsito,
matrícula 57202100/1, lotado na Regional de Trânsito de
Santarém, por noventa (90) dias no período de 21.11.2011 a
18.02.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 028/2012-DG/CDRH, DE 04.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
561/11, de 27.10.2011.
R E S O L V E:
prOrrOGar a Licença para Tratamento de Saúde concedida à
servidora GRAÇA DE FATIMA VIANA FERREIRA, Assistente de
Administração/04, matrícula 3267954/1, lotada na Regional de
Trânsito de Santarém, por trinta (30) dias no período de 21.10
a 19.11.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 027/2012-DG/CDRH, DE 04.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n°
19294, expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica da
SEAD.
R E S O L V E:
COnCeder à servidora LUANA CONCEIÇÃO MAUÉS,
Procuradora Autárquica, matrícula 57195469/1, lotada na
Procuradoria Jurídica, cinco (05) dias, de Licença por Motivo
de Doença em Pessoa da Família, no período de 21.11 a
25.11.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos.

PORTARIA Nº. 026/2012-DG/CDRH, DE 04.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
119831A/1, de 29.11.2011.
R E S O L V E:
prOrrOGar a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao
servidor ORIVALDO CASTRO DOS SANTOS, Auxiliar Técnico/03,
matrícula 3262057/1, lotado na Gerência de Engenharia
de Trânsito, por dezesseis (16) dias no período de 21.11 a
06.12.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 025/2012-DG/CDRH, DE 04.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
120351A/1, de 14.12.2011.
R E S O L V E:
prOrrOGar a Licença para Tratamento de Saúde concedida
à servidora ELIZABETH HATHERLY GALVÃO, Técnico em
Gestão de Infra-Estrutura de Trânsito: Psicóloga, matrícula
57193149/1, lotada na Gerência de Desenvolvimento e de
Programas Sócio-Assistenciais, por noventa (90) dias no
período de 10.12.2011 a 08.03.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 024/2012-DG/CDRH, DE 04.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
120216A/1, de 12.12.2011.
R E S O L V E:
prOrrOGar a Licença para Tratamento de Saúde concedida
ao servidor FABIANO DIONISIO NASCIMENTO, matrícula
3262111/1, lotado na Gerência de Serviços de Engenharia
e Manutenção, por trinta (30) dias no período de 29.11 a
28.12.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 023/2012-DG/CDRH, DE 04.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
120626A/1, de 22.12.2011.
R E S O L V E:
COnCeder à servidora ELAINE ALVES PEREIRA, 54196282/2,
Vistoriadora, matrícula 54196282/2, lotada na Agência de
Trânsito de Capitão Poço, sessenta (60) dias, de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 12.12.2011 a 09.02.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 022/2012-DG/CDRH, DE 04.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.